

Số: 35/KHYT-MNDA

An Châu, ngày 20 tháng 2 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2026**  
**Trong trường mầm non Diễn An**

Thực hiện Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007; Nghị định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về kiểm dịch y tế biên giới; Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch truyền nhiễm; Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Để chủ động tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người và nhằm triển khai tốt các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường, trường mầm non Diễn An xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 trong trường mầm non Diễn An, như sau:

**I. MỤC TIÊU CHUNG:**

- Tăng cường triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp dự phòng chủ động; phát hiện sớm các ca bệnh hoặc trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm; tổ chức xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan rộng tại đơn vị.

- Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh; phát huy vai trò chủ động của các cơ quan, đơn vị, cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức phù hợp; nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng thực hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh trong phòng, chống dịch bệnh; tăng cường ý thức bảo vệ môi trường, từng bước thay đổi hành vi theo hướng tích cực, chủ động phòng bệnh.

**II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập vào đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường hoạt động phòng chống dịch bệnh, thực hiện giám sát phát hiện sớm để khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch kịp thời, hạn chế tối đa ca

mắc.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh về công tác phòng chống dịch bệnh.

- Huy động sự vào cuộc của cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể trong việc phối hợp chung tay phòng, chống các dịch, bệnh truyền nhiễm. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các ban, ngành nhằm triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch trong xã. Đặc biệt là công tác phối hợp hiệu quả giữa nhà trường và trạm y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh ngay tại tuyến cơ sở.

- Truyền thông phụ huynh học sinh tiêm vắc xin phòng bệnh đầy đủ cho trẻ để duy trì tỷ lệ bao phủ vắc xin đạt được miễn dịch cộng đồng.

- Tăng cường năng lực, đảm bảo trang bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị y tế và vật tư y tế.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Ban chỉ đạo công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh tổ chức triển khai sớm, hiệu quả kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026, đảm bảo công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm theo mùa, trong các sự kiện chính trị, văn hoá – xã hội, trong và sau thiên tai, bão lũ.

- Đảm bảo nguồn lực, nhân lực, thuốc, vắc xin, vật tư, thiết bị và cho công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với chính quyền các cấp đặc biệt là trạm y tế trong phòng, chống bệnh truyền nhiễm; chuẩn bị các phương án ứng phó với các tình huống xảy ra của dịch bệnh; củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống y tế cơ sở, huy động các ban ngành, đoàn thể tại đơn vị chủ động tham gia công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026.

- Thực hiện nghiêm quy chế thông tin, báo cáo, cập nhật báo cáo trên phần mềm giám sát bệnh truyền nhiễm theo quy định.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản lý, thống kê số liệu dịch bệnh, tiêm chủng và các hoạt động phòng, chống dịch để phục vụ thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời.

#### **2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Chủ động cung cấp thông tin về tình hình bệnh truyền nhiễm và các khuyến cáo phòng, chống; thực hiện truyền thông, tuyên truyền bằng nhiều hình thức: loa

phát thanh của trường, băng rôn, áp phích, nội dung truyền thông,... bằng cách xây dựng nội dung, tạo video, tạo bản ghi âm...

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông đặc thù với từng dịch bệnh truyền nhiễm; tập trung truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các bậc phụ huynh, gia đình và cộng đồng.

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo mùa, các kỳ lễ hội, các sự kiện lớn của tỉnh, quốc gia; các chiến dịch truyền thông tuyên truyền phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân và các chiến dịch truyền thông hưởng ứng các ngày phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống các loại dịch bệnh theo mùa, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường....

### **3. Công tác đào tạo, tập huấn**

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, cập nhật các kiến thức chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch.

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch và kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn xóm, xã, tỉnh và cả nước để sớm có kế hoạch ứng phó.

### **4. Công tác tiêm chủng vắc xin**

- Tuyên truyền các bậc phụ huynh cho trẻ đi tiêm chủng đầy đủ: Đúng liều – Đủ liều theo quy định của ngành y tế.

### **5. Phối hợp liên ngành**

- Hợp **Ban chỉ đạo công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh** để bàn kế hoạch phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống dịch. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các đoàn thể, ban ngành, đặc biệt là công tác phối hợp cùng ngành y tế.

- Các ban, ngành đoàn thể, các nhóm lớp trong nhà trường phối hợp thực hiện công tác truyền thông hiệu quả về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

### **6. Công tác vệ sinh**

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác vệ sinh môi trường vệ sinh nhóm lớp.

- Thực hiện vệ sinh nhóm lớp, vệ sinh môi trường, vệ sinh khăn ca cốc, đồ dùng, đồ chơi hàng ngày, hàng tuần.

## **7. Chế độ báo cáo**

Thực hiện kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác phòng, chống dịch bệnh.

Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh về Ban giám hiệu và cơ quan y tế khi có yêu cầu.

Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để nâng cao hiệu quả công tác.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu nhà trường:**

Chủ trì, chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh tại nhà trường. Chỉ đạo nhân viên y tế giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm dịch bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng, xử lý kịp thời không để dịch bùng phát, lan rộng.

### **2. Nhân viên y tế**

- Tham mưu cho Ban giám hiệu nhà trường trong công tác xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả trong từng tình huống dịch.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng bò gậy, thu gom rác thải định kỳ để phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với trạm y tế xã trong công tác triển khai các hoạt động, hành động phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh trên địa bàn nói chung và trong nhà trường nói riêng.

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường; Cung cấp kịp thời thông tin về dịch bệnh trong trường học cho Trạm Y tế để phối hợp xử lý. Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch trong nhà trường, phối hợp với Trạm Y tế để triển khai tiêm chủng các vắc xin phòng bệnh cho các nhóm tuổi theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác y tế học đường: chủ động đưa các nội dung giáo dục sức khỏe và kiến thức phòng chống bệnh Đại, Sởi, Tay chân miệng, bệnh cúm... và các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ trên lớp, lồng ghép trong các bài học có nội dung phù hợp.

### **3. Giáo viên, nhân viên khác:**

- Giáo viên: thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nhóm

lớp, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi, đồ dùng cá nhân của trẻ.

- Nhân viên bếp thực hiện nghiêm túc vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh bếp ăn, vệ sinh nước và rác thải.

- Giáo viên, nhân viên phối hợp hiệu quả trong công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, giáo dục phòng bệnh.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 của trường mầm non Diễm An, yêu cầu đoàn thể, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Các tổ chuyên môn;
- Y tế, Đoàn TN;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. NHÀ TRƯỞNG**

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Thị Thúy Oanh**